№05-0062/17/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 февраля 2019 года                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Хабаль В.И., защитника – Майорова Л.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а дело об административном правонарушении в отношении
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Институт стратегического планирования», ИНН/КПП 9102201263/910201001, ОГРН 1159102131099, дата регистрации 10.12.2015, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Козлова, 45,
по признакам правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Институт стратегического планирования» (далее ГУП РК «ИСП», юридическое лицо, предприятие), зарегистрированное по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Козлова, 45, не уплатило административный штраф согласно постановлению заместителя управляющего Отделением Республики Крым от 21.09.2018 №126-01-44/2018-2535-5/1, вступившего в законную силу 08.10.2019, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по 10.12.2018).
В судебном заседании законный представитель ГУП РК «ИСП», защитник пояснили, что действительно в связи с тяжелым финансовым положением юридическое лицо не уплатило в установленный ч. 1 ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок штраф по постановлению от 21.09.2018 №126-01-44/2018-2535-5/1, копию указанного постановления предприятие получило, постановление по делу не обжаловало.
Выслушав законного представителя, защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Из системного толкования части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из материалов дела усматривается, что постановлением заместителя начальника Инспекции по труду Республики Крым от 21.09.2018 №126-01-44/2018-2535-5/1, ГУП РК «ИСП» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Указанное постановление получено предприятием 26.09.2018, вступило в законную силу 08.10.2018.
Материалы дела свидетельствуют, что административный штраф в размере 30000 рублей, согласно указанного постановления, должен быть уплачен юридическим лицом по 10.12.2018 (включительно). Доказательств добровольного исполнения постановления от 21.09.2018 №126-01-44/2018-2535-5/1 в сроки, установленные частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как и доказательств его обжалования, предоставления отсрочки или рассрочки выплаты штрафа, в материалах дела не имеется, не предоставлены они и ГУП РК «ИСП».
Вина ГУП РК «ИСП» в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №186-01-44/2018-4 от 21.12.2018, копией постановления от 21.09.2018 №126-01-44/2018-2535-5/1, сведениями о направлении и получении копии постановления, сведениями из ЕГРЮЛ.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ГУП РК «ИСП» в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие ГУП РК «ИСП» квалифицирую по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ГУП РК «ИСП» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В силу части 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.
Оснований для применения статьи 2.9, части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывая характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, объект посягательства, не имеется.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым подвергнуть ГУП РК «ИСП» административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Институт стратегического планирования» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: счет 401018110335100010001, получатель Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду РК), Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО: г. Симферополь – 35701000, КБК: для доходов в городские бюджеты – 837 1 16 90040 04 0000 140, л/с 04752203330 оплата штрафа согласно постановлению от 18.02.2019 по делу № 05-0062/17/2019 в отношении ГУП РК «ИСП».
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                            А.Л.Тоскина

4